Haec verba tractant illam primigeniam « duorum unita
tem », quae hominis creationi conectitur, masculi et feminae, 

3 5 Cf. S . IUSTINUS, Dial, cum Thryph. 1 0 0 : PG 6, 7 0 9 - 7 1 2 ; S . IRENAEUS, Adv. haer. 

I I I , 22, 4 : S. Ch. 211, 438 -445 ; V, 19 , l : s . Ch. 153 , 2 4 8 - 2 5 1 ; S. CYRILLUS HIEROSOLY

MITANUS, Catech. 12 , 1 5 : PG 33 , 7 4 1 ; S. IOANNES CHRYSOSTOMUS, In Ps. 44 , 7: PG 55 , 

1 9 3 ; S . IOANNES DAMASCENUS, Horn. II in dorm. B.V.M. 3 : S . Ch. 80 , 1 3 0 - 1 3 5 ; ESYCHIUS 

HIEROSOLYMITANUS, Sermo V in Deiparam: PG 9 3 , 1 4 6 4 s . ; TERTULLIANUS, De carne 
Christi 1 7 : CCL 2, 9 0 4 s . ; S. HIERONYMUS, Epist. 22, 2 1 : PL 22 , 4 0 8 ; S. AUGUSTINUS, 

Serm. 51, 2 - 3 : PL 38 , 3 3 5 ; Serm. 232, 2: PL 38 , 1 1 0 8 ; CARD. I. H. NEWMAN, A Letter 
to the rev. E. B. Pusey, Longmans, London 1 8 6 5 ; M. I. SCHEEBEN, Handbuch der Katho
lischen Dogmatik, V / 1 (Freiburg 1954 2 ) , 2 4 3 - 2 6 6 ; V / 2 (Freiburg 1954 2 ) , 306-499 . Cf. CONC. 

OEC. VAT. I I , Const. dogm. Lumen gentium de Ecclesia, 56 . 
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ad imaginem et similitudinem Dei, secundum exemplar per-
fectissimae eius communionis Personarum, quod Deus ipse est. 
Pauli verba declarant mysterium redemptionis hominis in Iesu 
Christo, Mariae filio, id repetere et instaurare, quod in creatio
nis mysterio aeterno Dei Creatoris consilio respondebat. Ob 
id ipsum die creationis hominis, masculi et feminae, « Vidit 
Deus cuncta quae fecit, et ecce erant valde bona » (Gn 1, 31). 
Redemptio restituit, aliquo sensu, ipsi eius origini bonum quod 
est essentialiter « minutum » peccato eiusque in hominis histo
ria hereditate. 

« Mulier » Protoevangelii inseritur in redemptionis prospec
tum. Comparatio Evae cum Maria hoc sensu potest etiam in
tellegi, Mariam nempe sumere in se et complecti mysterium 
mulieris, cuius initium est Eva, « mater cunctorum viventium » 
(Gn 3, 20): imprimis illud sumit et complectitur, in intimo 
mysterio Christi — « novissimi Adam » (cf. 1 Cor 15, 45) — qui 
in suam personam primi Adam naturam assumpsit. Novi enim 
Foederis essentia in hoc posita est, quod Dei Filius Patri con-
substantialis fit homo: humanitatem assumit in unitatem 
divinae Verbi Personae. Qui Redemptionem agit est simul 
verus homo. 

Mysterium Redemptionis mundi postulat ut Deus-Filius 
humanitatem sumpserit tamquam Adam hereditatem, ei simi
lis factus et omni homini per omnia, « absque peccato » (Heb 4, 
15). Ita Is « hominem ipsi homini plene manifestavit eique altis
simam eius vocationem patefecit», sicut Concilium Vatica
num II docet,3 6 eumque quodam modo adiuvit ad denuo repe-
riendum « quid sit homo » (cf. Ps 8, 5). 

Per omnes aetates in traditione fidei inque christiana de 
ea meditatione comparatio Adam cum Christo iungitur com
parationi Evae cum Maria. Si Maria describitur etiam tam
quam « nova Eva », quae possunt esse huius analogiae signi-

3 6 CONC. OEC. VAT. I I , Const. past. Gaudium et spes de Ecclesia in mundo huius 
temporis, 22. 
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ficationes? Sunt certe multiplices. Oportet peculiariter immo-
remur in illa significatione, quae videt in Maria plenam reve
lationem omnium, quae verbo biblico « muliere » continentur: 
revelationem ad mysterium Redemptionis accommodatam. 
Maria significat, aliquo sensu, illum supergredi terminum, de 
quo loquitur liber Genesis (3, 16), et ad illud redire « princi
pium », in quo talis erat « mulier », qualis est in creatione 
exoptata, ideoque in aeterno Dei consilio, in sinu Sanctissimae 
Trinitatis. Maria est « novum principium » dignitatis et voca
tionis mulieris,21 omnium mulierum et cuiusque mulieris. 

Ratio ad id comprehendendum esse possunt praesertim 
verba quae evangelista ponit in ore Mariae post Annuntiatio
nem, per eius Elisabeth salutationem: « Fecit mihi magna, qui 
potens est » (Lc 1, 49). Quae verba haud dubie spectant ad Filii 
conceptionem, qui est « Filius Altissimi » (Lc 1, 32), « sanctus » 
Dei; sed possunt simul significare patefactionem propriae hu
manitatis femininae. «Fecit mihi magna »: haec est paté f actio 
totius amplitudinis, totius personalis laudis muliebris natu
rae, totius aeternae proprietatis « mulieris », qualem eam Deus 
voluit, personam per se ipsam, quae se agnoscit simul « per 
donum sincerum sui ». 

Haec paté f actio iungitur clarae conscientiae doni, largi
tionis Dei. Iam « principio » peccatum hanc conscientiam 
infuscaverat, quodammodo sufïocaverat, sicut verba indicant 
primae temptationis « patris mendacii » (cf. Gn 3, 1-5). Ad
ventu « plenitudinis temporis » (cf. Gal 4, 4), cum in historia 
humani generis perfici incipit redemptionis mysterium, haec 
conscientia tota cum sua vi in verba irrumpit biblicae ((mu
lieris » Nazarethanam In Maria, Eva rursus invenit quae sit 
vera mulieris dignitas, muliebris humanitatis. Haec nova 
inventio debet constanter cor attingere cuiusque mulieris 
eiusque vocationem et vitam formare. 

" Cf. S. AMBROSIUS, De instit. virg. V, 33: PL 16, 313. 
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V 

IESUS CHRISTUS 

« MIRABANTUR QUIA CUM MULIERE LOQUEBATUR » 

12. Verba Protoevangelii Libri Genesis sinunt ad Evange
lium devertamus. Hominis redemptio, quae illic nuntiatur, 
hic ad effectum adducitur per personam et missionem Iesu 
Christi, in quibus id quoque cognoscimus, quod redemptio 
significat quoad dignitatem et vocationem mulieris. Haec 
significatio clarior fit ex verbis Christi et ex ratione qua se 
gerit erga mulieres, quae sane simplicissima est et, ob id 
ipsum, extraordinaria, si in scaena eius temporis conside
ratur: ratio est magnae perspicuitatis et altitudinis. Plures 
mulieres apparent in via missionis Iesu Nazarethani, et occur
sus cum quaque earum confirmat « novitatem vitae » evan
gelicae, de qua iam dictum est.